

آلبرتا بقیه محدودیت های بهداشتی را بر می دارد

۱۳ ژوئن ۲۰۲۲ میلادی

از آنجایی که آلبرتا در حال عبور از موج امیکرون BA.2 بوده و تعداد بیماران بستری شده در بیمارستان ها در حال کاهش است، این استان گام نهایی در برنامه خود برای کاهش اقدامات سلامت عمومی را برخواهد داشت.

تعداد بیماران بستری شده جدید از زمان اوج آن یعنی ۲۶ آوریل که ۲۰/۷ بیمار کووید-۱۹ جدید به ازای یک میلیون جمعیت در بیمارستان پذیرش می شدند کاهش یافته است. از ۹ ژوئن، تعداد بیماران جدید بستری شده ۶/۶ نفر به ازای یک میلیون جمعیت بوده است.

تعداد آزمایش های پی سی آر مثبت و بررسی فاضلاب ها نیز نشان از روند کاهشی انتقال کووید-۱۹ دارند.

از ساعت ۱۱:۵۹ شب روز ۱۴ ژوئن آلبرتا وارد گام ۳ خواهد شد که شامل برداشتن اجبار استفاده از ماسک در سیستم حمل و نقل عمومی و خاتمه دادن به قرنطینه اجباری خواهد بود مشابه آنچه در بریتیش کلمبیا، ساسکاچوان و منیتوبا وجود دارد. قرنطینه کماکان برای افرادی که جواب آزمایش کووید-۱۹ آنها مثبت شده یا علائم دارند توصیه می شود.

کارهای لازم برای آمادگی برای فصل ویروس تنفسی در پاییز و زمستان در حال انجام هستند. این اقدامات شامل ادامه انجام آزمایش ها و برنامه های نظارتی و آمادگی برای افزایش ظرفیت مراقبت های ویژه می شوند.

گام ۳: اقدامات قبلی تا ساعت ۱۱:۵۹ شب روز ۱۴ ژوئن پابرجا هستند. از ساعت ۱۲ نیمه شب روز ۱۵ ژوئن:

- قرنطینه اجباری تبدیل به صرفاً یک توصیه می شود.
- اجبار استفاده از ماسک در سیستم حمل و نقل عمومی برداشته می شود.

استفاده از ماسک و هرگونه اقدام دیگری برای محافظت از بیماران در خدمات سلامتی آلبرتا (AHS) و مراکز بهداشتی تحت قرارداد به واسطه سیاست AHS برای پیشگیری و کنترل عفونت ها کماکان پابرجا خواهد ماند.

دستورات CMOH برای مراقبت های مداوم تا ۳۰ ژوئن لغو می شوند ولی برخی از اقدامات در محیط های مراقبتی به واسطه استانداردها و سیاست ها پابرجا خواهند ماند. این موارد شامل ادامه اقداماتی مانند قرنطینه ساکنین دارای علائم، اجرای دستورالعمل های شیوع بیماری و استفاده از ماسک می شوند.

واکسن های کووید-۱۹

واکسن ها در ایجاد توانایی در آلبرتا برای زندگی با کووید-۱۹ ضروری هستند. آلبرتایی تشویق می شوند که همه دوزهایی که واجد شرایط آنها هستند را دریافت کنند.

واکسن ها به راحتی در سراسر استان و بدون نیاز به وقت قبلی در دسترس هستند. به علاوه، وقت های واکسیناسیون نیز از طریق سیستم رزرو واکسن آلبرتا یا تماس با ۸۱۱ یا داروخانه های مشارکت کننده در دسترس هستند.

آزمایش های سریع

آلبرتا کماکان آزمایش های سریع را به صورت رایگان در اختیار قرار می دهد. برای پیدا کردن محل دریافت به alberta.ca/CovidRapidTests مراجعه کنید. برای دریافت بسته آزمایش سریع نیازی به داشتن کارت مراقبت های بهداشتی آلبرتا نیست.

پرسش های رسانه ای

استیو بیوک

۷۸۰-۲۸۸-۱۷۳۵

دبیر مطبوعاتی ارشد، وزارت بهداشت

ALBERTA'S RECOVERY PLAN

Alberta's Recovery Plan is a plan to breathe new life into Alberta's economy and create new opportunities for every Albertan. It's a plan to build, to diversify, and to create jobs.